
ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH QUẢNG NAM

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
   Độc lập  Tự do  Hạnh phúc

Số:         /QĐ-UBND Quảng Nam, ngày      tháng      năm 2023

QUYẾT ĐỊNH
Ban hành Đề án Năm khởi nghiệp - Quảng Nam 2023

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH QUẢNG NAM

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa đổi, 
bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền 
địa phương ngày 22/11/2019;

Căn cứ Quyết định số 844/QĐ-TTg ngày 18/5/2016 của Thủ tướng Chính 
phủ về việc phê duyệt Đề án “Hỗ trợ hệ sinh thái khởi nghiệp đổi mới sáng tạo 
quốc gia đến năm 2025  và Quyết định số 188/QĐ-TTg ngày 09/02/2021 của Thủ 
tướng Chính phủ về việc sửa đổi, bổ sung một số điều của Quyết định số 844/QĐ-
TTg ngày 18/5/2016;

Căn cứ Nghị quyết số 09/2020/NQ-HĐND ngày 02/11/2020 của Hội đồng 
nhân dân tỉnh quy định nội dung và mức chi hỗ trợ xây dựng Hệ sinh thái khởi 
nghiệp đổi mới sáng tạo trên địa bàn tỉnh, giai đoạn 2021  2025;

Căn cứ Nghị quyết số 55/NQ-HĐND ngày 09/12/2022 của Hội đồng nhân 
dân tỉnh về Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm quốc phòng, an ninh 
năm 2023;

Theo thống nhất của Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND tỉnh tại cuộc họp 
giao ban ngày 03/4/2023 (khoản 2, Thông báo số 108/TB-UBND ngày 05/4/2023) 
và đề nghị của Trưởng Ban Điều hành Hỗ trợ khởi nghiệp sáng tạo tỉnh tại Tờ 
trình số 26/TTr-KNST ngày 30/3/2023. 

QUYẾT ĐỊNH:
Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Đề án Năm Khởi nghiệp - 

Quảng Nam 2023.
Điều 2. Trưởng Ban Điều hành Hỗ trợ khởi nghiệp sáng tạo tỉnh chịu trách 

nhiệm đôn đốc, kiểm tra các Sở, Ban, ngành có liên quan, UBND huyện, thị xã, 
thành phố tổ chức triển khai thực hiện Quyết định này phù hợp với quy mô, dự 
toán kinh phí đã cấp; định kỳ báo cáo kết quả thực hiện về UBND tỉnh.

Điều 3. Chánh Văn phòng UBND tỉnh, Trưởng Ban Điều hành Hỗ trợ khởi 
nghiệp sáng tạo tỉnh, thủ trưởng các Sở, Ban, ngành, đoàn thể thuộc tỉnh, các Hội, 
Hiệp hội có liên quan; Chủ tịch UBND các huyện, thị xã, thành phố; các Trường: 
Đại học Quảng Nam, Cao đẳng Quảng Nam; Công ty Cổ phần Tập đoàn Trường 
Hải; các Hội khởi nghiệp trên địa bàn tỉnh chịu trách nhiệm thi hành Quyết định 
này.



2

Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký./.

Nơi nhận:
- Như Điều 3;
- Bộ KH&CN;
- TT TU, HĐND tỉnh;
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- CPVP; 
- Lưu: VT, TH, KTTH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

[daky]
Hồ Quang Bửu



ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH QUẢNG NAM

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

ĐỀ ÁN
Năm khởi nghiệp Quảng Nam 2023

 (Kèm theo Quyết định số  #sovb/QĐ-UBND ngày #nbh/4/2023 của UBND tỉnh 
Quảng Nam)

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 
1. Mục đích
a) Năm khởi nghiệp Quảng Nam 2023 là sự kiện khoa học - kinh tế - xã hội 

tiêu biểu tỉnh, có quy mô quốc gia và tầm quốc tế nhằm thực hiện các mục tiêu 
Đề án khởi nghiệp của Chính phủ, phát động phong trào khởi nghiệp sáng tạo tỉnh 
đến 2030; là sự kiện góp phần nâng cao nhận thức của các cấp, các ngành và của 
Nhân dân về vai trò của khoa học và công nghệ, đổi mới sáng tạo phục vụ phát 
triển kinh tế, xã hội.

b) Tổ chức Năm khởi nghiệp Quảng Nam 2023 với mục tiêu tạo lập văn hóa 
khởi nghiệp, phát huy truyền thống canh tân, đổi mới, khơi dậy khí thế, tinh thần 
lập thân, lập nghiệp, khởi nghiệp, khởi nghiệp sáng tạo, khát vọng vươn lên làm 
giàu; hình thành Hệ sinh thái khởi nghiệp đổi mới sáng tạo bền vững; gắn kết khởi 
nghiệp - sản phẩm OCOP - sản phẩm công nghiệp nông thôn tiêu biểu; góp phần 
tạo lập và thúc đẩy hệ thống mạng lưới khởi nghiệp quốc gia, vùng và mở rộng 
liên kết, hợp tác quốc tế.

c) Liên kết thu hút nhân lực, kinh nghiệm trong nước và quốc tế đến tỉnh 
Quảng Nam nói riêng, khu vực miền Trung và cả nước nói chung thông qua giới 
thiệu, quảng bá ý tưởng, dự án khởi nghiệp quốc gia và là cơ hội để cộng đồng 
khởi nghiệp tiếp cận, kết nối khởi nghiệp quốc gia, quốc tế. Huy động sự tham gia 
mạnh mẽ của cộng đồng doanh nghiệp và khởi nghiệp quốc gia.

d) Thí điểm đề xuất tham mưu Chính phủ tổ chức và chọn “Ngày khởi nghiệp 
quốc gia”.

2. Yêu cầu 
a) Đảm bảo sự chỉ đạo, triển khai của Tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh và các 

Sở, Ban, ngành; Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố liên quan; sự phối 
hợp chặt chẽ với các Bộ, Ban, ngành Trung ương, các tổ chức, cá nhân hỗ trợ khởi 
nghiệp cả nước; sự hưởng ứng, tham gia tích cực của các tổ chức, doanh nghiệp, 
khởi nghiệp và Nhân dân tỉnh Quảng Nam.

b) Các hoạt động, sự kiện được tổ chức xuyên suốt cả năm với các chủ đề 
khác nhau; khơi dậy và lan tỏa tinh thần khởi nghiệp, tạo lập văn hóa khởi nghiệp; 
có trọng tâm, trọng điểm, liên kết giữa các địa phương, giữa các vùng trên cả 
nước.

c) Thu hút nguồn kinh phí xã hội hóa, tranh thủ sự hỗ trợ của cơ quan truyền 
thông, báo chí trong công tác quảng bá; đảm bảo an ninh chính trị, trật tự, an toàn 



2

xã hội, bảo vệ môi trường. Các hoạt động, sự kiện phải đảm bảo thực hiện nghiêm 
công tác phòng, chống dịch Covid-19 theo chỉ đạo của tỉnh.

d) Tăng cường công tác quản lý nhà nước về khoa học và công nghệ, đổi mới 
sáng tạo; tạo điều kiện thuận lợi và giám sát các tổ chức, cá nhân, doanh nghiệp 
tham gia tổ chức các sự kiện đúng quy định; liên kết và phát huy hiệu quả cơ chế 
trong phát triển khởi nghiệp, khởi nghiệp sáng tạo, sản phẩm OCOP, sản phẩm 
công nghiệp nông thôn tiêu biểu.

II. THÔNG TIN NĂM KHỞI NGHIỆP QUẢNG NAM 2023
1. Phạm vi tổ chức: Các chương trình, hoạt động, sự kiện diễn ra trên phạm 

vi toàn tỉnh và có sự liên kết, lan tỏa các hoạt động khởi nghiệp toàn quốc
2. Tên gọi 
a) Tiếng Việt: “Năm khởi nghiệp Quảng Nam 2023”. 
b) Tiếng Anh: “Quang Nam Startup Year 2023”. 
3. Chủ đề và logo
a) Chủ đề: “Lan tỏa khát vọng khởi nghiệp quốc gia”. 
b) Logo: Thiết kế và sử dụng logo riêng
4. Cơ quan chỉ đạo:  Tỉnh ủy
5. Cơ quan tổ chức
a) Ủy ban nhân dân tỉnh Quảng Nam
b) Các cơ quan, tổ chức Trung ương liên quan. 
6. Cơ quan phối hợp:
a) Cấp Trung ương: Các Bộ, Ban, ngành Trung ương và các cơ quan, tổ chức 

liên quan.
b) Cấp địa phương: UBND các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương.
7. Cơ quan thực hiện:
a) Ban Điều hành Hỗ trợ khởi nghiệp sáng tạo tỉnh
b) Các Sở, Ban, ngành, Hiệp hội liên quan.
c) Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố.
d) Cộng đồng khởi nghiệp, doanh nghiệp.
III.  KHUNG CHƯƠNG TRÌNH HOẠT ĐỘNG NĂM KHỞI NGHIỆP  

QUẢNG NAM 2023
1. Tuần Lễ khai mạc Năm khởi nghiệp - Quảng Nam 2023
Thực hiện theo Kế hoạch số 7712/KH-UBND ngày 22/11/2022 của Ủy ban 

nhân dân tỉnh Quảng Nam và Kế hoạch số 7953/KH-UBND ngày 30/11/2022 của 
UBND tỉnh Quảng Nam.

2. Các chủ đề và hoạt động trong khuôn khổ Năm khởi nghiệp - Quảng 
Nam 2023

a) Nội dung các hoạt động:



3

- Các hoạt động cấp quốc gia trong khuôn khổ Năm khởi nghiệp - Quảng 
Nam 2023.

(Chi tiết tại Phụ lục I kèm theo)
- Các hoạt động do Quảng Nam đăng cai và tổ chức trên địa bàn Quảng Nam.

(Chi tiết tại Phụ lục II kèm theo)
- Các hoạt động do Quảng Nam tham gia trong chuỗi hoạt động khởi nghiệp 

các tỉnh, thành, cơ quan Trung ương tổ chức.
(Chi tiết tại Phụ lục III kèm theo)

b)  Tham gia TechFest Viet Nam 2023 và các chương trình khởi nghiệp 
sáng tạo quốc gia: Thực hiện theo Kế hoạch của các cơ quan Trung ương.

IV. NHIỆM VỤ NĂM KHỞI NGHIỆP - QUẢNG NAM 2023
1. Công tác truyền thông, quảng bá, giới thiệu Năm khởi nghiệp - Quảng 

Nam 2023
a) Tổ chức họp báo Năm khởi nghiệp - Quảng Nam 2023.
- Thời gian: tháng 4 năm 2023. 
- Địa điểm: tỉnh Quảng Nam.
- Nội dung: cung cấp thông tin Năm khởi nghiệp - Quảng Nam 2023 đến các 

cơ quan thông tấn, báo chí Trung ương, địa phương và quốc tế.
- Cơ quan chỉ đạo: UBND tỉnh Quảng Nam. 
- Cơ quan thực hiện: Ban Điều hành Hỗ trợ khởi nghiệp sáng tạo tỉnh, Sở 

Thông tin và Truyền thông tỉnh Quảng Nam.
b) Xuất bản sách: Tác phẩm báo chí viết về khởi nghiệp Quảng Nam.
- Cơ quan chỉ đạo: Ủy ban nhân dân tỉnh;
- Cơ quan thực hiện: Hội Nhà báo tỉnh, Ban Điều hành Hỗ trợ khởi nghiệp 

sáng tạo tỉnh.
- Thời gian phát hành: Quý II năm 2023.
c) Biên tập, in ấn, xuất bản “Quảng Nam - Vùng đất mở cho khởi nghiệp 

sáng tạo”, giới thiệu, quảng bá các dự án khởi nghiệp thành công.
- Cơ quan chỉ đạo: UBND tỉnh Quảng Nam.
- Cơ quan thực hiện: Ban Điều hành Hỗ trợ khởi nghiệp sáng tạo tỉnh, Hội 

đồng Cố vấn khởi nghiệp sáng tạo tỉnh.
- Thời gian phát hành: Quý III năm 2023.
d) Chuyên mục Báo, Đài.
- Chuyên mục “Năm Khởi nghiệp Quảng Nam 2023” trên Báo Quảng  Nam.
- Chuyên mục “Năm khởi nghiệp Quảng Nam 2023” trên Đài Phát thanh - 

Truyền hình Quảng Nam.
- Chuyên mục “Năm khởi nghiệp Quảng Nam 2023” trên kênh VTV2 và 

VTV8.
- Các chuyên mục trên các báo liên quan.



4

2. Công tác lễ tân, hậu cần 
a) Lập danh sách đại biểu, thực hiện in ấn, phát hành Giấy mời đại biểu tham 

dự các hoạt động trong khuôn khổ Năm khởi nghiệp - Quảng Nam 2023.
b) Tổ chức đón tiếp đại biểu, khách mời tham gia các hoạt động trong khuôn 

khổ Năm khởi nghiệp - Quảng Nam 2023.
c) Thành lập Nhóm thanh niên, học sinh, sinh viên tình nguyện viên tham 

gia hướng dẫn các hoạt động Năm khởi nghiệp - Quảng Nam 2023.
d) Đảm bảo các điều kiện về y tế, thực hiện kiểm tra, đảm bảo vệ sinh an 

toàn thực phẩm tại những điểm tổ chức các hoạt động Năm khởi nghiệp - Quảng 
Nam 2023. 

3. Xây dựng phương án phòng, chống dịch bệnh Covid-19, phương án 
bảo đảm an ninh trật tự, an toàn xã hội, phòng chống cháy nổ, bảo vệ môi 
trường

- Cơ quan chỉ đạo: UBND tỉnh Quảng Nam.
- Cơ quan thực hiện: Sở Y tế, Sở Tài nguyên và Môi trường, Công an tỉnh 

Quảng Nam.
(Theo Kế hoạch riêng của UBND tỉnh)

V. KINH PHÍ
1. Ngân sách Trung ương (bao gồm kinh phí của Bộ Khoa học và Công nghệ, 

Bộ Kế hoạch và Đầu tư): để tổ chức các sự kiện, chương trình do các Bộ, ngành 
Trung ương chủ trì tổ chức.

2. Ngân sách của tỉnh Quảng Nam và ngân sách của các huyện, thị xã, thành 
phố thuộc tỉnh: Các Sở, Ban, ngành, địa phương sử dụng dự toán ngân sách hằng 
năm được giao theo quy định và theo phân cấp ngân sách hiện hành để tổ chức 
các sự kiện, chương trình do UBND tỉnh và UBND các huyện, thị xã, thành phố 
thuộc tỉnh chủ trì tổ chức.

3. Ngân sách của các tỉnh, thành phố liên quan: để tổ chức các hoạt động 
trong khuôn khổ Năm khởi nghiệp – Quảng Nam 2023 do các tỉnh/thành phố chủ 
trì thực hiện.

4. Nguồn kinh phí xã hội hóa: huy động các nguồn lực xã hội từ các tổ chức, 
doanh nghiệp, các tổ chức quốc tế tham gia tổ chức và hưởng lợi từ các sự kiện 
trong Năm khởi nghiệp Quảng Nam 2023.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 
1. Thành lập Ban Tổ chức, Ban chuyên môn giúp việc Ban Tổ chức Năm 

khởi nghiệp - Quảng Nam 2023 do Phó Chủ tịch UBND tỉnh phụ trách lĩnh vực 
khởi nghiệp làm Trưởng Ban, Trưởng Ban Điều hành Hỗ trợ khởi nghiệp sáng tạo 
tỉnh làm Phó Ban Thường trực và các ngành, địa phương tham gia làm Phó Ban 
và thành viên.

2. Ban chuyên môn, gồm: 
- Ban Nội dung, Hậu cần, Lễ tân do Trưởng Ban Điều hành Hỗ trợ khởi 

nghiệp sáng tạo tỉnh làm Trưởng Ban.



5

- Ban Truyền thông do Giám đốc Sở Thông tin và Truyền thông làm Trưởng 
Ban.

3. Phân công nhiệm vụ 
a) Ban Điều hành Hỗ trợ khởi nghiệp sáng tạo tỉnh chủ trì, phối hợp với Sở 

Khoa học và Công nghệ, các cơ quan, đơn vị liên quan:
- Tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh triển khai thực hiện và thừa ủy quyền của 

Ủy ban nhân dân tỉnh theo dõi, chỉ đạo, hướng dẫn, đôn đốc các hoạt động diễn 
ra trong khuôn khổ Đề án.

- Tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh thành lập Ban Tổ chức và các Ban chuyên 
môn thực hiện Đề án.

- Tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh tham gia chuỗi hoạt động TechFest Việt 
Nam 2023

- Tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh phát động Chương trình khởi nghiệp bền 
vững Quảng Nam đến năm 2030.

- Tổng hợp kinh phí tổ chức, phương án xã hội hóa trình Ủy ban nhân dân 
tỉnh xem xét, quyết định.

- Tham mưu thành lập Ban vận động tài trợ, xây dựng Quy chế, phương án 
huy động, quản lý, sử dụng nguồn kinh phí xã hội hóa trình cấp thẩm quyền xem 
xét phê duyệt để làm cơ sở thực hiện.

b) Các Sở, Ban, ngành, tổ chức Hiệp hội liên quan 
Căn cứ các nhiệm vụ được phân công chủ trì trong các Phụ lục của Đề án 

chủ động ban hành Kế hoạch chi tiết để tổ chức thực hiện, báo cáo Ủy ban nhân 
dân tỉnh theo dõi, chỉ đạo (thông qua Ban Điều hành Hỗ trợ khởi nghiệp sáng tạo 
tỉnh), gồm:

- Cơ quan được phân công chủ trì tổ chức làm việc với các cơ quan, địa 
phương phối hợp để thống nhất ban hành Kế hoạch chi tiết thực hiện; tổng hợp 
kinh phí gửi Ban Điều hành tổng hợp, trình Ủy ban nhân dân tỉnh; kêu gọi xã hội 
hóa các hoạt động do cơ quan, đơn vị mình tổ chức các hoạt động trong Đề án

- Cơ quan phối hợp có trách nhiệm tham gia theo thống nhất với cơ quan chủ 
trì.

- Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền, quảng bá Đề án trên các kênh, 
phương tiện truyền thông do cơ quan, đơn vị mình chủ trì.

c) Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố
- Ban hành Kế hoạch hỗ trợ khởi nghiệp sáng tạo năm 2023 trên cơ sở tích 

hợp, lồng ghép các hoạt động khởi nghiệp trong Đề án để đẩy mạnh tính liên kết, 
lan tỏa tinh thần, khát vọng khởi nghiệp toàn tỉnh.

- Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền, quảng bá, giới thiệu về Đề án 
và các hoạt động lan tỏa tinh thần khởi nghiệp trên tất cả các kênh, hình thức 
thông tin do địa phương quản lý và thực hiện.

- Thực hiện phối hợp các nhiệm vụ trong Đề án do các cơ quan chủ trì triển 
khai thực hiện.



6

- Chủ động bố trí kinh phí thực hiện Đề án từ nguồn ngân sách cấp huyện 
theo quy định của pháp luật về phân cấp quản lý ngân sách nhà nước và các quy 
định hiện hành có liên quan.

- Chủ trì phối hợp các tổ chức Hội Liên hiệp Phụ nữ, Hội Nông dân, Đoàn 
Thanh niên,…trong việc triển khai công tác hỗ trợ khởi nghiệp; chỉ đạo, hỗ trợ 
Hội khởi nghiệp sáng tạo cấp huyện tham gia các nội dung trong Đề án.

d) Sở Tài chính
Tổng hợp, thẩm định dự toán kinh phí, tham mưu UBND tỉnh bố trí kinh phí 

thực hiện Đề án từ nguồn ngân sách tỉnh theo quy định của pháp luật về ngân sách 
nhà nước và các quy định hiện hành có liên quan 

e) Công ty Cổ phần Tập đoàn Trường Hải đề nghị quan tâm đồng hành, hỗ 
trợ Ngày hội khởi nghiệp sáng tạo Quảng Nam lần thứ IV và các hoạt động, diễn 
đàn khởi nghiệp trong năm 2023.

g) Hiệp hội Doanh nghiệp tỉnh, Hiệp hội Du lịch tỉnh,….vận động, kêu gọi 
doanh nghiệp trong và ngoài tỉnh tham gia đồng hành, hỗ trợ tổ chức các chương 
trình, sự kiện trong Năm Khởi nghiệp – Quảng Nam 2023.

h) Trong quá trình thực hiện, nếu có những nội dung cần bổ sung, thay đổi 
cho phù hợp với tình hình thực tế, các cơ quan, đơn vị, địa phương báo cáo UBND 
tỉnh (qua Ban Điều hành Hỗ trợ khởi nghiệp sáng tạo tỉnh) để xem xét, điều chỉnh 
kịp thời.



Phụ lục I
CÁC HOẠT ĐỘNG CẤP QUỐC GIA

 TRONG KHUÔN KHỔ NĂM KHỞI NGHIỆP – QUẢNG NAM 2023
(Kèm theo Đề án tổ chức Năm khởi nghiệp - Quảng Nam 2023)

STT NỘI DUNG THỜI GIAN
ĐỊA ĐIỂM

CHỈ ĐẠO
VÀ CHỦ TRÌ

PHỐI HỢP NGUỒN
KINH PHÍ

1 Cuộc thi "Ý tưởng khởi 
nghiệp học sinh, sinh 
viên giáo dục nghề nghiệp" 
năm 2023 (Startup Kite 
2023); Ngày hội khởi nghiệp 
quốc gia học sinh, sinh viên 
giáo dục nghề nghiệp; 

Quý II/2023 và Quý III
Tại Trường Cao đẳng 
Quảng Nam

Chỉ đạo:
Bộ Lao động, 
Thường binh 
và Xã hội
Chủ trì:
Tổng cục dạy 
nghề

Chỉ đạo:
UBND tỉnh Quảng 
Nam
Phối hợp:
Trường Cao đẳng 
Quảng Nam

- Trung ương
- Địa phương
- Xã hội hóa

2 Diễn đàn kiến tạo khởi nghiệp 
dành cho học sinh, sinh viên 
giáo dục nghề nghiệp

Quý III/I2023
Tại Trường Cao đẳng 
Quảng Nam

Chỉ đạo:
Bộ Lao động, 
Thường binh 
và Xã hội
Chủ trì:
Tổng cục dạy 
nghề

Chỉ đạo:
UBND tỉnh Quảng 
Nam
Phối hợp:
Trường Cao đẳng 
Quảng Nam

- Trung ương
- Địa phương
- Xã hội hóa

3 Hội thảo “Nghiên cứu, ứng 
dụng, chuyển giao khoa học 
và công nghệ phát triển vùng 
nguyên liệu và công nghiệp 
chế biến dược liệu tại Quảng 
Nam”

Quý II/2023
Tại thành phố Tam Kỳ, 
Quảng Nam

Chỉ đạo:
Bộ Khoa học 
và Công nghệ
Chủ trì:
Vụ địa phương

Chỉ đạo:
UBND tỉnh Quảng 
Nam
Phối hợp:
Sở Khoa học và 
Công nghệ

- Trung ương
- Địa phương
- Xã hội hóa

https://dantri.com.vn/giao-duc-huong-nghiep.htm


2

4 Diễn đàn Quốc gia thường 
niên về khởi nghiệp sáng tạo – 
Tầm nhìn 2045; đào tạo kiến 
thức, kỹ năng lãnh đạo khởi 
nghiệp

Quý II năm 2023
Tại Tam Kỳ, Quảng 
Nam

Hiệp hội Khởi 
nghiệp Quốc 
gia

Ban Điều hành và Ủy 
ban nhân dân thành 
phố Tam Kỳ

- Trung ương
- Địa phương
- Xã hội hóa

5 Diễn đàn khởi nghiệp quốc 
gia dành cho lãnh đạo địa 
phương

Quý II năm 2023 (ngày 
9/6/2023)
Tại Tam Kỳ, Quảng 
Nam

Chỉ đạo:
VCCI
Chủ trì:
Tạp chí Diễn 
đàn Doanh 
nghiệp

Chỉ đạo:
UBND tỉnh Quảng 
Nam
Chủ trì:
Ban Điều hành

- Trung ương
- Địa phương
- Xã hội hóa

6 Chương trình phát triển Dự án 
khởi nghiệp quốc gia năm 
2023

Quý IV năm 2023
Tại Núi Thành, Quảng 
Nam

Hội đồng Cố 
vấn khởi 
nghiệp sáng 
tạo Quốc gia

- Ban Điều hành;
- Hội đồng Cố vấn 
khởi nghiệp sáng tạo 
tỉnh
- Núi Thành

- Trung ương
- Địa phương
- Xã hội hóa



Phụ lục II
HOẠT ĐỘNG TỈNH QUẢNG NAM

 TRONG KHUÔN KHỔ NĂM KHỞI NGHIỆP - QUẢNG NAM 2023
(Kèm theo Đề án  Năm khởi nghiệp - Quảng Nam 2023)

STT NỘI DUNG THỜI GIAN
ĐỊA ĐIỂM

CHỦ TRÌ PHỐI HỢP NGUỒN
KINH PHÍ

1 Ngày hội Khởi nghiệp sáng 
tạo cấp huyện - Điện Bàn 
lần thứ nhất 2023 (Diễn đàn 
“Khởi nghiệp phát triển ẩm 
thực đặc sản Quảng Nam” 
và Lễ hội mỳ Quảng lần thứ 
2 “Tinh hoa mỳ Quảng Việt 
Nam”)

Quý II năm 2023
Tại thị xã Điện 
Bàn, tỉnh Quảng 
Nam

Ủy ban nhân 
dân thị xã Điện 
Bàn
Công ty Việt 
Thiên Ngân

Ban Điều hành Hỗ trợ 
khởi nghiệp sáng tạo 
tỉnh 
Sở Văn hóa, Thể thao 
và Du lịch
Hiệp hội Du lịch Quảng 
Nam

- Quảng Nam
- Xã hội hóa

2 Hội thảo “Truyền thông 
nâng tầm sản phẩm khởi 
nghiệp xứ Quảng” và công 
bố sách “Quảng Nam - 
vùng đất mở cho khởi 
nghiệp sáng tạo”

Ngày Nhà báo 
cách mạng Việt 
Nam
(tháng 6/2023)

Hội Nhà báo Ban Điều hành Hỗ trợ 
khởi nghiệp sáng tạo 
tỉnh, Báo Quảng Nam, 
Đài PTTH tỉnh; các cơ 
quan báo chí

- Quảng Nam
- Xã hội hóa 

3 Diễn đàn khởi nghiệp 
“Mang hương rừng ra phố” 
(lần 2)

Tháng 7/2023;
Tại huyện Bắc 
Trà My, tỉnh 
Quảng Nam

UBND huyện 
Bắc Trà My

Ban Điều hành Hỗ trợ 
khởi nghiệp sáng tạo 
tỉnh, Ban Dân tộc tỉnh, 
Sở Nông nghiệp và 
PTNT, Sở Công 
Thương; các huyện 
miền núi 

- Quảng Nam
- Xã hội hóa



2

4 Diễn đàn Khởi nghiệp du 
lịch xanh - Hướng đi phát 
triển bền vững

Quý II năm 2023, 
Tại huyện Đông 
Giang, tỉnh 
Quảng Nam

Sở Văn 
hóa,Thể thao 
và Du lịch

- Ban Điều hành Hỗ trợ 
khởi nghiệp sáng tạo 
tỉnh
- Hiệp hội Du lịch tỉnh
- Các ngành liên quan

- Quảng Nam
- Xã hội hóa

5 Bế giảng Lớp Đào tạo 20 
giảng viên giảng dạy khởi 
nghiệp đổi mới sáng tạo 
(ToT)

Quý II năm 2023;
Tại TP. Tam Kỳ,
tỉnh Quảng Nam

Hội đồng Cố 
vấn khởi 
nghiệp sáng tạo 
tỉnh

Các Sở, ngành liên quan - Quảng Nam
- Xã hội hóa

6 Đào tạo kiến thức “Sinh 
viên Quảng Nam tại Huế 
với khởi nghiệp phát triển 
quê hương”

Quý II năm 2023
Tại Đại học Huế

Đại học Huế Ban Điều hành Hỗ trợ 
khởi nghiệp sáng tạo 
tỉnh 
Hội đồng Cố vấn khởi 
nghiệp sáng tạo tỉnh

- Quảng Nam
- Xã hội hóa

7 Hội thảo “”Sinh viên khởi 
nghiệp sáng tạo và Chuyển 
đổi số”

Quý II năm 2023
Tại Đại học 
Quảng Nam

Đại học Quảng 
Nam

Hội đồng Cố vấn khởi 
nghiệp sáng tạo tỉnh

- Quảng Nam
- Xã hội hóa

8 Hội thảo “Khởi nghiệp sáng 
tạo và liên kết doanh nghiệp 
– phát triển giáo dục nghề 
nghiệp trong tình hình mới”

Quý II năm 2023
Tại Cao đẳng 
Quảng Nam

Trường Cao 
đẳng Quảng 
Nam

Ban Điều hành Hỗ trợ 
khởi nghiệp sáng tạo 
tỉnh

- Quảng Nam
- Xã hội hóa

9 Diễn đàn “Chuyển đổi số - 
Cơ hội và thách thức của 
thanh niên trong khởi 
nghiệp”

Quý II tại Tam 
Kỳ, Quảng Nam

Tỉnh đoàn Ban Điều hành Hỗ trợ 
khởi nghiệp sáng tạo 
tỉnh

- Quảng Nam
- Xã hội hóa



3

10 Hội An - Phiên chợ Khởi 
nghiệp – Tiêu dùng xanh 
(Kết nối tiêu thụ sản phẩm 
khởi nghiệp, OCOP, Công 
nghiệp nông thôn tiêu biểu 
và sản phẩm chủ lực xứ 
Quảng)

Quý II tại Hội An, 
Quảng Nam

Ủy ban nhân 
dân và 
UBMTTQVN 
thành phố Hội 
An

Ban Điều hành Hỗ trợ 
khởi nghiệp sáng tạo 
tỉnh;
Hội Khởi nghiệp sáng 
tạo Hội An

- Quảng Nam
- Xã hội hóa

11 Chương trình nông dân khởi 
nghiệp năm 2023 

Tháng 10/2023;
Tại huyện Thăng 
Bình, tỉnh Quảng 
Nam

Hội Nông dân 
tỉnh

Hội Nông dân các cấp; 
UBND huyện Thăng 
Bình

- Quảng Nam
- Xã hội hóa

12 Diễn đàn Phụ nữ khởi 
nghiệp - Hạnh phúc gia 
đình và thành công 

Quý III;
Tam Kỳ, Quảng 
Nam

Hội Liên hiệp 
Phụ nữ Việt 
Nam tỉnh

Hội Liên hiệp Phụ nữ 
các cấp; UBND thành 
phố Tam Kỳ

- Quảng Nam
- Xã hội hóa

13 Diễn đàn Mô hình hoạt 
động Hội Khởi nghiệp sáng 
tạo địa phương

Quý IV năm 2023 Ban Điều hành 
Hỗ trợ khởi 
nghiệp sáng tạo 
tỉnh

Các hội khởi nghiệp 
sáng tạo trên địa bàn 
tỉnh

- Quảng Nam
- Xã hội hóa

14 Vinh danh dự án khởi 
nghiệp năm 2023 và Bế 
mạc Năm Khởi nghiệp – 
Quảng Nam 2023

Quý IV
Hội An

Ủy ban nhân 
dân tỉnh Quảng 
Nam

Ban Điều hành Hỗ trợ 
khởi nghiệp sáng tạo 
tỉnh;
UBND thành phố Hội 
An

- Quảng Nam
- Xã hội hóa



Phụ lục III
QUẢNG NAM THAM GIA NGÀY HỘI KHỞI NGHIỆP ĐỔI MỚI SÁNG TẠO 

QUỐC GIA TRONG NĂM 2023 VÀ NGÀY HỘI KHỞI NGHIỆP QUẢNG NAM LẦN THỨ 4 - 2023
(Kèm theo Đề án Năm khởi nghiệp - Quảng Nam 2023)

STT NỘI DUNG THỜI GIAN
ĐỊA ĐIỂM

CHỈ ĐẠO
VÀ CHỦ TRÌ

PHỐI HỢP GHI CHÚ

1 Ngày hội khởi nghiệp sáng 
tạo Quảng Nam lần thứ 4 – 
năm 2023 – Lan tỏa khát vọng 
khởi nghiệp quốc gia

Quý III
Tại Tam Kỳ, Quảng 
Nan

Ủy ban nhân 
dân tỉnh Quảng 
Nam

Các tỉnh/ 
thành

Số lượng gian trưng 
bày, quảng bá: 300-350 
gian (Theo Kế hoạch 
riêng)

2 Ngày hội khởi nghiệp sáng 
tạo các tỉnh/ thành

Cả năm 2023
Tại các tỉnh/ thành

Ủy ban nhân 
dân các tỉnh/ 
thành

Ban Điều hành Hỗ trợ 
khởi nghiệp sáng tạo 
tỉnh chủ trì tham gia 
không quá 10 tỉnh/ 
thành

3 Ngày hội khởi nghiệp sáng 
tạo vùng

Cả năm
Tại các vùng theo 
Chương trình công tác 
của Bộ Khoa học và 
Công nghệ

Bộ Khoa học 
và Công nghệ

Ủy ban nhân 
dân các tỉnh/ 
thành phố 
diễn ra 
TechFest 
vùng

Ban Điều hành Hỗ trợ 
khởi nghiệp sáng tạo 
tỉnh chủ trì tham gia 
không quá 05 tỉnh/ 
thành

4 Ngày hội khởi nghiệp, đổi 
mới sáng tạo Việt Nam

Theo Kế hoạch của Bộ 
Khoa học và Công 
nghệ

Bộ Khoa học 
và Công nghệ

Ban Điều hành Hỗ trợ 
khởi nghiệp sáng tạo 
tỉnh chủ trì tham gia

5 Các Diễn đàn, hội thảo về 
khởi nghiệp do các tỉnh/ thành 
và các tổ chức ở Trung ương 
tổ chức

Theo Kế hoạch của các 
tỉnh/ thành và các tổ 
chức ở Trung ương

Ban Điều hành Hỗ trợ 
khởi nghiệp sáng tạo 
tỉnh chủ trì tham gia 
không quá 05 sự kiện




